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1、工资、薪金支出 企业发生的合理的工资、薪金，准予扣

除。工资、薪金，是指企业每一纳税年度支付给在本企业任

职或者受雇的员工的所有现金或者非现金形式的劳动报酬，

包括基本工资、奖金、津贴、补贴、年终加薪、加班工资，

以及与任职或者受雇有关的其他支出。 本条的规定，可以从

以下几方面来理解： （1）必须是实际发生的工资薪金支出

。 作为企业税前扣除项目的工资薪金支出，应该是企业已经

实际支付给其职工的那部分工资薪金支出，尚未支付的所谓

应付工资薪金支出，不能在其未支付的这个纳税年度内扣除

，只有等到实际发生后，才准予税前扣除。 （2）工资薪金

的发放对象是在本企业任职或者受雇的员工。 （3）工资薪

金的标准应该限于合理的范围和幅度。 （4）工资薪金的表

现形式包括所有现金和非现金形式。 （5）工资薪金的种类

。不管企业这类支出发放时的名目是什么、称呼是什么，凡

是这类支出是因员工在企业任职或者受雇于企业，就属于工

资薪金支出，不拘泥于形式上的名称。 2、职工福利费、工

会经费、职工教育经费 超过标准的按标准扣除，没超过扣除

标准的据实扣除。 （1）企业发生的职工福利费支出，不超

过工资薪金总额14%的部分准予扣除。 （2）企业拨缴的工会

经费，不超过工资薪金总额2%的部分准予扣除。 （3）除国

务院财政、税务主管部门或者省级人民政府规定外，企业发

生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额2.5%的部分准



予扣除，超过部分准予结转以后纳税年度扣除。 3、保险费 

（1）企业参加财产保险，按照规定缴纳的保险费，准予扣除

。 （2）企业依照国务院有关主管部门或者省级人民政府规

定的范围和标准为职工缴纳的“五险一金”，即基本养老保

险费、基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保

险费等基本社会保险费和住房公积金，准予扣除。 （3）企

业为投资者或者职工支付的补充养老保险费、补充医疗保险

费，在国务院财政、税务主管部门规定的范围和标准内，准

予扣除。 （4）企业为投资者或者职工支付的商业保险费，

不得扣除。企业依照国家有关规定为特殊工种职工支付的人

身安全保险费和符合国务院财政、税务主管部门规定可以扣

除的商业保险费准予扣除。 4、利息费用 企业在生产、经营

活动中发生的利息费用，按下列规定扣除： （1）非金融企

业向金融企业借款的利息支出、金融企业的各项存款利息支

出和同业拆借利息支出、企业经批准发行债券的利息支出可

据实扣除。 （2）非金融企业向非金融企业借款的利息支出

，不超过按照金融企业同期同类贷款利率计算的数额的部分

可据实扣除，超过部分不许扣除。 5、借款费用 （1）企业在

生产经营活动中发生的合理的不需要资本化的借款费用，准

予扣除。 （2）企业为购置、建造固定资产、无形资产和经

过12个月以上的建造才能达到预定可销售状态的存货发生借

款的，在有关资产购置、建造期间发生的合理的借款费用，

应予以资本化，作为资本性支出计入有关资产的成本；有关

资产交付使用后发生的借款利息，可在发生当期扣除。 6、

业务招待费 企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支

出，按照发生额的60%扣除，但最高不得超过当年销售（营



业）收入的5‰。 比较当期业务招待费的60%和当年销售收入

的5‰，取其小者。 注意：超标部分不得向以后年度结转。 7

、广告费和业务宣传费 广告费和业务宣传费除国务院财政、

税务主管机关另有规定外，不超过当年销售（营业）收

入15%的部分，准予扣除；超过部分，准予结转以后纳税年

度扣除。 企业申报扣除的广告费支出应与赞助支出严格区分

。企业申报扣除的广告费支出，必须符合下列条件：广告是

通过工商部门批准的专门机构制作的；已实际支付费用，并

已取得相应发票；通过一定的媒体传播。 例：某企业第一年

收入100万，实际广告费和业务宣传费25万，则第一年可以扣

除的标准为100×15%=15万；纳税调整增加10万，但该10万可

以向以后纳税年度结转。 假如第二年收入500万，实际广告支

出60万，扣除标准为500×15%=75万。60万小于75万，60万元

可以全部扣除。同时上一年结转而来的10万也可以扣除，实

际扣除70万。 8、租赁费 企业根据生产经营活动的需要租入

固定资产支付的租赁费，按照下列方法扣除： （1）以经营

租赁方式租入固定资产发生的租赁费支出，按照租赁期限均

匀扣除。 （2）以融资租赁方式租入固定资产发生的租赁费

支出，按照规定构成融资租入固定资产价值的部分应当提取

折旧费，分期扣除。 9、劳动保护费 企业发生的合理的劳动

保护支出，准予扣除。 10、公益性捐赠支出 11、有关资产的

费用 企业转让各类固定资产发生的费用，允许扣除。企业按

规定计算的固定资产折旧费、无形资产和递延资产的摊销费

，准予扣除。 12、资产损失 企业当期发生的固定资产和流动

资产盘亏、毁损净损失，由其提供清查盘存资料经主管税务

机关审核后，准予扣除；企业因存货盘亏、毁损、报废等原



因不得从销项税金中抵扣的进项税金，应视同企业财产损失

，准予与存货损失一起在所得税前按规定扣除。 二、不得扣

除的项目 1、向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益

款项。 2、企业所得税税款。 3、税收滞纳金，是指纳税人违

反税收法规，被税务机关处以的滞纳金。 4、罚金、罚款和

被没收财物的损失，是指纳税人违反国家有关法律、法规规

定，被有关部门处以的罚款，以及被司法机关处以罚金和被

没收财物。 5、超过规定标准的捐赠支出。 6、赞助支出，是

指企业发生的与生产经营活动无关的各种非广告性质支出。

7、未经核定的准备金支出，是指不符合国务院财政、税务主

管部门规定的各项资产减值准备、风险准备等准备金支出。

8、企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租金

和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构之间支付的利

息，不得扣除。 9、与取得收入无关的其他支出。 100Test 下
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